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SYMBOLY A ZKRATKY

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

apo apolipoprotein

C/EBP CCAAT/enhancer binding protein

c-Ets v-ets erythroblastosis virus E26 oncogene homolog

DGGE denaturační gradientová gelová elektroforéza
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HGF hepatocyte growth factor (hepatický růstoý faktor)

HNF-1α hepatocyte nuclear factor 1α (jaterní jaderný faktor typ 1α)

IDL intermediate density lipoprotein (lipoprotein o střední hustotě)

ICHS ischemická choroba srdce

IL-6 interleukin 6

K kringlová doména

KLPA kringlová doména LPA genu

LAL lysosomal acid lipase (lyzozomální kyselá lipáza)

LD linkage disequilibrium (vazebná nerovnováha)

LDL low density lipoprotein (lipoprotein o nízké hustotě)

LDLR LDL receptor

LF-A1 liver factor A1

LINE-1 long interspersed nuclear element type1

Lp(a) lipoprotein(a)

LPA označení genu pro apo(a)

LRP LDL receptor-related protein (receptor pro chylomikronové remnanty)

MDBP methylated DNA-binding protein

NFκB nuclear factor κB (jaderný faktor κB)

Oct-1 octamer-binding transcription factor 1

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PLG označení genu pro plazminogen

PPARα peroxisome proliferator-activated receptor alpha

RXRα retinoid X receptor alpha

S.D. standard deviation (standardní odchylka)

Sp1 specificity protein 1

STR short tandem repeat (krátká tandemová repetice; mikrosatelit)

TF tissue factor (tkáňový faktor)

TFPI tissue factor pathway inhibitor (inhibitor tkáňového faktoru)

TGF- β transforming growth factor β (transformační růstový faktor-β)

TGT3 thyroid transcription factor I (tyroidní transkripční faktor I)

t-PA tissue-type plasminogen activator (tkáňový aktivátor plazminogenu)

u-PA urokinase-type plasminogen activator (urokinázový aktivátor plazminogenu)

VLDL very low density lipoprotein (lipoprotein o velmi nízké hustotě)

aminokyseliny a jejich použité zkratky

název aminokyseliny zkratka jednopísmenné označení

alanin Ala A

arginin Arg R

asparagin Asn N

asparagová kyselina Asp D

cystein Cys C

fenylalanin Phe F

glutamin Gln Q

glutamová kyselina Glu E

glycin Gly G

histidin His H

izoleucin Ile I

leucin Leu L

lyzin Lys K

metionin Met M

prolin Pro P

serin Ser S

treonin Thr T

tryptofan Trp W

tyrozin Tyr Y

valin Val V
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I.ÚVOD

Aterosklerotická onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí v moderní společnosti.

Podle zprávy Světové zdravotnické organizace (WHO) se nemoci oběhové soustavy

podílely na celkové úmrtnosti v roce 2005 více než 51%. Vzhledem k zátěži jakou toto

onemocnění pro současnou společnost představuje mu je věnována i odpovídající

pozornost ze strany vědců a lékařů.

Ateroskleróza je progresivní onemocnění cévní stěny. Mechanizmem vzniku je

ukládání tukových depozit do subendoteliální vrstvy cév. Rozšiřující se stěna prominuje do

vnitřního prostoru cévy a v konečném stadiu ho zcela uzavírá. Tento proces bývá uspíšen

tvorbou krevních sraženin. Důsledkem je přerušení krevního zásobování příslušné části

tkáně. V případě poškození mozkových a koronárních cév může mít onemocnění smrtelné

následky.

Tuková depozita pocházejí z lipoproteinových částic. Jedná se o transportní systém

pro v krvi nerozpustné lipidy. Koncentrace lipoproteinových částic v krvi je určována

řadou endogenních i exogenních faktorů. Poruchy, které narušují jejich složení či

metabolizmus, mohou mít patologický účinek. Nefyziologické hladiny lipoproteinových

částic jsou jedním z hlavních rizikových faktorů při rozvoji aterosklerotických lézí.

Aterosklerózu lze bezpochyby brát do určité míry za fyziologický projev stárnutí,

nicméně její vysoká prevalence v západní společnosti je způsobena přijetím životního stylu

spojeného s řadou rizikových návyků (příjem potravy s vysokým obsahem živočišných

tuků, nízká fyzická aktivita, kouření, apod.). Rizikové faktory lze rozdělit na ovlivnitelné a

neovlivnitelné. Mezi neovlivnitelné faktory patří genetická predispozice. Genetická

predispozice sama o sobě či v kombinaci s ostatními rizikovými faktory je schopna vyvolat

předčasný nástup klinických projevů onemocnění (u mužů 55 let, u žen 65 let).

Vývoj aterosklerózy je závislý na celé řadě genů s malým či velkým příspěvkem.

Současný výzkum se soustředil na hledání rizikových alel těchto genů. Ve středu zájmu

jsou především geny, jejichž produkty ovlivňují strukturu a metabolizmus

lipoproteinových částic. Ze základních lipoproteinů (chylomikrony, VLDL, IDL, LDL,

HDL) má nejvyšší aterogenní potenciál LDL částice. Hladiny LDL částic jsou proto u

rizikových osob pod přísnou kontrolou.

Dalším v podstatě geneticky determinovaným nezávislým rizikovým faktorem je

zvýšená hladina lipoproteinu(a), jehož fyziologická funkce nebyla doposud zcela
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objasněna. Lipoprotein(a) je tvořen LDL částicí, která se kovalentně váže se specifickým

proteinem apolipoproteinem(a). Patologický účinek lipoproteinu(a) je zdá se dvojího

charakteru. Částice svou schopností vázat se do cévní stěny přispívají k aterosklerotickému

hromadění tuků a současně prostřednictvím apolipoproteinu(a), který je nefunkční

homolog plazminogenu, zamezují fibrinolýze a podporují přetrvávání trombu.

Lipoprotein(a) se tak aktivně účastní obou hlavních dějů uzavírajících lumen cévy:

aterosklerózy a trombózy.

Koncenrtace lipoproteinu(a) je téměř pod výhradní kontrolou jediného lokusu,

kterým je gen kódující apolipoprotein(a). Plazmatické hladiny lipoproteinu(a) jsou

určovány mírou jeho syntézy. Za velké rozpětí hladin lipoproteinu(a) v populaci je

částečně zodpovědný variabilní počet kringlových domén obsažených v genu pro

apolipoprotein(a). Rozdílná produkce apolipoproteinu(a) může být rovněž způsobena

přitomností sekvenčních změn jak v kódujících, tak v regulačních oblastech genu pro

apolipoprotein(a).

Cílem práce bylo určit míru variability v doposud popsaných regulačních oblastech

genu pro apolipoprotein(a), u nalezených polymorfních lokusů stanovit míru genetické

vazby a jejich vztah k hladině lipoproteinu(a). Práce tak významně přispívá k výzkumu

tohoto lipoproteinu v České republice.
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II.LITERÁRNÍ PŘEHLED

II.1.ATEROSKLERÓZA

II.1.1.ZÁKLADNÍ FORMY

Ateroskleróza je dlouhodobé onemocnění cévní stěny. Klinicky se nejčastěji

manifestuje jako ischemická choroba srdeční (ICHS), infarkt myokardu a cévní mozková

příhoda, ale postiženy mohou být i jiné oblasti cévního systému. Jedná se o komplexní

onemocnění s celou řadou rizikových faktorů ať už genetického, endogenního či

environmentálního charakteru. V současné době se rozlišují tři základní formy a současně

stadia vzniku aterosklerózy: časné léze, fibrózní a ateromové pláty a komplikované léze

(Češka,1999).

II.1.1.1.Časné léze neboli tukové proužky

Léze jsou lokalizovány do intimy (subendoteliální vrstva cévní stěny) velkých cév.

Tato časná stadia nemají vliv na průtok krve. Základním buněčným elementem jsou

pěnové buňky (Lawn et al.,1992) vznikající akumulací lipidů, především esterů

cholesterolu, ve velkých vakuolách makrofágů a buněk hladké svaloviny cév (Sakai et

al.,1996). Makrofágy mají původ v monocytech, které jsou k poškozené cévní stěně

chemicky přitahovány (Weijenberg et al.,1996; Szalai et al.,2001). Tukové proužky nejsou

stabilním poškozením cévní stěny, během života může dojít k jejich regresi nebo se dále

vyvíjet.

II.1.1.2.Fibrózní pláty (ateromy)

Jedná se o větší, často ostře ohraničená ložiska prominující do lumina arterií, kde

způsobují zesílení cévní stěny na úkor jejich průsvitu. Charakteristická je přítomnost

velkého množství proliferujících buněk hladké svaloviny a makrofágů v různém stadiu


[…]


Pomocí programu Haploview jsme se pokusili o rekonstrukci haplotypu

zodpovědného za asociaci GACC7/88CAAG genotypu s vysokými hladinami Lp(a).

Analýza ukázala, že haplotyp GC8CA je nejčastějším haplotypem ve všech kvintilech (fr.

od 0,370 do 0,525) i v populačním souboru (fr. 0,451) a je tedy vázán na široké rozpětí

Lp(a) hladin. Oproti tomu měl haplotyp AC7/8AG u většiny kvintilů frekvenci na hranici

detekovatelnosti, výjimku tvořil pouze 5. kvintil, kde jeho frekvence dosahovala hodnoty

0,113. Není překvapením, že zmíněný haplotyp se skládá převážně z variant, které jsou

spojovány s vyšší aktivitou exprese LPA genu. Populační frekvence zmíněného haplotypu

jsou však velice nízké (fr. 0,019).

Výsledek analýzy složených genotypů ukazuje na skutečnost, že většina

kombinací polymorfních alel je pravděpodobně distribuována na široké rozmezí délkových

izoforem LPA genu. Jako možné mechanizmy vzniku nových délkových izoforem LPA

genu se tedy nabízejí inekvální výměna sesterských chromatid nebo genová konverze. Oba

zmíněné mechanizmy zachovávají vazebnou nerovnováhu mezi polymorfními variantami

z regulačních oblastí a současně je redistribují na odlišné délkové izoformy genu.

Závěry z naší práce tedy ukazují na velké množství možných kombinací

jednotlivých alel polymorfních lokusů a délkových izoforem. Každá taková kombinace na

jednom chromozómu vytváří haplotyp. Počet zamýšlených haplotypů v populaci je značný.

Jednotlivé haplotypy mají charakteristický účinek na produkci apo(a) a tvorbu Lp(a) a
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mohou asociovat s velice úzkým rozmezím koncentrací Lp(a) v plazmě. Zároveň může být

příspěvek jednotlivých haplotypů odlišně modulován negenetickými faktory. Právě

přítomnost velkého množství takových haplotypů s významně odlišným vlivem na

produkci apo(a) či tvorbu lipoproteinu v populaci by mohla vysvětlovat značný populační

rozptyl hladin Lp(a). Další variabilita je dána nezávislou kombinovatelností haplotypů

v genotypech jedinců. Na druhou stranu nízká frekvence rekombinace v celém rozsahu

LPA lokusu je zodpovědná za to, že v rodinách jsou pravděpodobně děděnou jednotkou

celé haplotypy. To je v souladu s vysokou dědivostí znaku.

Při řešení otázky příčin velkého rozpětí hladin Lp(a) nesmíme opomíjet ani

případný vliv dalších lokusů v lidském genomu, které mohou být dosud maskovány

dominantní úlohou LPA genu. Jejich možná lokalizace byla naznačena v některých studiích

(Broeckel et al.,2002). Objevení lokusů s minoritním účinkem vyžaduje vždy genetickou

analýzu rozsáhlých a klinicky i geneticky přesně definovaných souborů a je velice finančně

i technicky náročná. Rovněž i samotný gen pro apo(a) může obsahovat další neobjevené

regulační oblasti a jejich varianty.
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VI.ZÁVĚR

Zvýšené hladiny Lp(a) jsou považovány za nezávislý rizikový faktor v procesu

aterogeneze. Strukturní i funkční charakteristika Lp(a) částice je určena přítomností apo(a).

Přestože jsou plazmatické hladiny tohoto lipoproteinu téměř zcela pod genetickou

kontrolou genu pro apo(a), tzv. LPA lokus, vykazují značnou populační variabilitu. Velká

část této variability je způsobena délkovým polymorfizmem LPA genu. Zbývající

variabilita může být dána jak přítomností sekvenčních polymorfizmů v kódující sekvenci,

tak v regulačních elementech genu.

Naše práce se zabývala analýzou variability v doposud popsaných regulačních

sekvencích LPA genu. Jednalo se o oblast tzv. minimálního promotoru a o oblast dvou

zesilovačů (zesilovač DHII a DHIII). Současně byl genotypizován STR polymorfizmus

z distální části promotoru. Vlastní mutační analýza metodou DGGE byla provedena na

vzorku 713 jedinců z III.interní kliniky, 1.LF a VFN UK v Praze. Tento soubor byl členěn

na kvintily a pokrýval celé rozpětí hladin Lp(a). Populační frekvence nalezených

polymorfních variant a hodnoty vazebné nerovnováhy jsme získali na souboru 263

nepříbuzných jedinců z české populace poskytnutého ÚBLG, 1.LF a VFN UK v Praze.

Studie prokázala relativně nízký stupeň variability ve všech studovaných

sekvencích. Především zesilovač DHII vykazoval vysokou konzervovanost v celém rozpětí

koncentrací Lp(a). Všechny polymorfizmy byly zastoupeny ve všech kvintilech, i když

řada minoritních variant měla významně odlišné frekvence mezi jednotlivými kvintily.

Dále jsme detekovali silnou vazbu mezi polymorfními místy i ze značně vzdálených

regulačních sekvencí LPA genu. Analýza složených genotypů odhalila významnou asociaci

s hladinami Lp(a), která byla ale způsobena pouze vzácnými složenými genotypy.

Naše práce ukazuje, že většina možných kombinací polymorfních alel je

pravděpodobně distribuována na široké rozmezí délkových izoforem LPA genu. Tato

skutečnost by mohla být příčinou velkého rozpětí hladin Lp(a) v populaci. Opomíjen nesmí

být ani případný vliv dalších lokusů v lidském genomu, které mohou být dosud maskovány

dominantní úlohou LPA genu. Znalost způsobu genetické determinace hladin Lp(a) by

mohla vést k vytvoření strategie pro jeho snížení u osob v riziku a rovněž k objasnění jeho

role ve fyziologických procesech lidského organizmu.
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