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Introduction

I.INTRODUCTION

I.l.ATHEROSCLEROSIS

Atherosclerosis is a progressive disease of the arterial blood vessel wall. It is

most often clinicaly manifested as myocardial and cerebral infarction or as ischemic

heart disease but also other parts of the circulatory systém could be affected. Many

processes have been implicated including shear stress-related events, local adherence

of platelets, lipoprotein oxidation and aggreration, macrophage chemotaxis, smooth

muscle cell alterations and foam cell formation.

1.1.1.ATHEROSCLEROTIC LESIONS

Three main forms and stages at the same time of atherosclerotic lesions are

distinguished: fatty streaks, fibrous and atheroma plaques, and complex advanced

lesions (Češka, 1999).

There are several hypothesis concerning the atherosclerotic lesions

development. The response to injury hypothesis assumed that an injury to the

endothelium might precipitate the atherosclerotic process. It is based on

manifestations of the endothelium dysfunction caused by injury notably at branch

points in the arterial tree. Increased lipoprotein plasma levels and their enhanced

modification and entry in the vessel intima is the key process for the response to lipid

infiltration hypothesis. On the contrary the response to retention hypothesis of early

atheogenesis consider not the accelerated infiltration of lipoproteins but the enhanced

retention of modified lipoproteins in the intima of blood vessel as the initial cause of

lesion formation (Ross,1993; Augé el al., 1996; Inoue et <j/.,2001).

1.1.2.ATHEROSCLEROSIS RISK FACTORS

Several studies have proposed that abnormal lipids, smoking, hypertension,

diabetes, abdominal obesity, high cholesterol diet and low physical activity account

for most of the risk of premature atherosclerosis dvelopment (Maas a Boger,2003;

Yusuf etal.,2004). Besides age, male sex and genetic predisposition are the non

modifiable risk factors. Elevated sérum lipids are caused by disruption of lipoproteins

structure and metabolism. The basic lipoprotein particles are chylomicrons, VLDL

(Very Low Density Lipoprotein), IDL (Intermediate Density Lipoprotein), LDL

(Low Density Lipoprotein), and HDL (High Density Lipoprotein). Lipoprotein(a),

Lp(a), is the unique human plasma lipoprotein.

I.2.LIPOPROTEIN(a)

Lipoprotein(a), Lp(a), is a cholesterol-rich particle that is now recognized to

be an independent risk factor for development of atherosclerosis (Djurovic et

a/., 1997; Luc et a/.,2002; Emanuele et a/.,2004). Lipoprotein(a) consists of LDL

particle covalently bound to a specific glycoprotein, apolipoprotein(a), apo(a). By

sequencing cloned human apo(a) cDNA, McLean et al. (1987) showed that apo(a) is

very similar to human plasminogen. It is likely that the LPA gene arose from a

duplication of the plasminogen gene, perhaps recently during mammalian evolution.

Studies have demonstrated that Lp(a) plasma concentrations are highly

heritable and determined primarily by the gene for apo(a), so called LPA locus

(Austin et al., 1992; de Meester et al., 1995).

1.2.1.LPA L O C U S

1.2.1.1 .LPA locus structure

The size of apo(a) is highly variable ranging from 300 to 800 kDa (White et

al., 1994). Apolipoprotein(a) is coded at LPA locus (GeneID:4018) that resides the

6q26-q27 chromosomal region. It contains a serin protease domain, which cannot be

activated by tissue plasminogen activator (t-PA). Apolipoprotein(a) as well as

plasminogen consists of tandemly arrayed kringle motifs (K). There are five different

kringles, KI-KV, in the plasminogen sequence and only two different kringles.

KlpaIV and KLPAV, in the apo(a) protein. However apo(a) is much Iarger than

plasminogen due to multiple copies of the KLPAIV motif (type 1-10) that are 75-85%

homologous to that of plasminogen. Moreover, while KLPAIV typel and type 3-10 are

present as a single copy KlpaIV type 2 occurs in a variable number of tandem repeats

(Lackner et al., 1991; Guevara et al., 1993).

Variation in the number of the kringlelV type 2 motifs explains the

genetically determined size polymorphism of apo(a) that is inversely correlated with

plasma Lp(a) levels (Holmer et al.,2003).

1.2.1.2.Sequence variability in LPA locus

There is still a large variation in Lp(a) levels among carriers of a certain

apo(a) length isoform (Cohen etal., 1993). It has been revealed that the abundance of

apo(a) mRNA transcripts of the same size can vary greatly between individuals

(Wade et al., 1991), proposing that some of the variation in Lp(a) concentrations can

be related to differences in the rate of LPA gene transcription. Besides sequence

variants from LPA gene coding regions can affect Lp(a) particle production rate.

1.2.1.2.1. Transcription control regions

1.2.1.2.1.1. Promotér

The so called minimal promotér (from -98 bp to + 141 bp upstream from the

transcription start site) consists of transcription elements that are able to ensure the

basal transcription activity (Wade et al., 1994). There are two polymorphic sites in

this region, +121G/A and +93C/T. While the +121G/A substitution is rather without

direct effect on apo(a) production rate (Brazier et al, 1999), the -93C/T

polymorphism represents a functional change. The +93T allele is associated with

60% decrease in apo(a) expression resulting from a reduction in translation due to the

creation of a novel upstream ATG start site (Zysow et al., 1995).

Several other polymorphisms have been described in the 5 'untranslated region

(1,5 kb upstream from the transcription start site) of LPA gene. There are

recognizable consensus sequenccs for nonspecific promotér elements (TATA, CAAT

boxcs), hepatocyte Iranscription elements (HNF-la, CEIBP, LF-AI), and sequence

motifs for interleukin 6 (IL-6) (Wade et al., 1993). This is consistent with findings

that the Lp(a) particle probably contributes to wound healing processes.

A polymorphic variant -772G/A was detected at this part of the promotér. It is not a

functional change, howevcr a minor -772A allele was significantly associated

(/X0,001) with lower mcan l.p(a) levels compared to the G variant in some studies

(Brazier et al., 1999). Moreover such association persisted even after apo(a) isoform

adjustment.

The pcntanuclcotide repeat polymorphism (TTTTA„), referred as STR locus

(Short Tandem Repeat), was deseribed at a distance of -1231 bp upstream from the

transeription start site,. In Caucasians the number of repeats range from 7 to 11.

Scveral studies have been referred to significant association of difTernt STR alleles

and l.p(a) plasma levels (Kalina el a/.,2001; Holmer el al.,2003). This polymorphic

locus was able to explain from 5 to 14,3% of the l.p(a) plasma levels variability

independently of apo(a) isoform size (TrommsdorfTet al., 1995; Brazier el al., 1999).

Such association is supposed to bc due to linkagc of certain STR alleles with a

rcstricted range of K1PAIV type 2 repeats and with functional variants from the

coding sequences and transeription regulátory regions. In adition the work by Negi el

al. (2004) proposed its possible direct effect on LPA gene transeription as a negative

transeription binding site.

1.2.1.2. l.2.Enhancers

An intensive search for additional regulátory sequences of LPA gene

uncovercd two regions carrying properties of enhancers. Two different areas, 20 kb

(DHIII enhancer) and 28 kb (DH1I enhancer) upstream of the transeription start site,

stimulate the transeription in an orientation independent manner (Wade el al., 1997;

Huby el al.,2003; Puckey a Knight,2003). Neither of those enhancers appear to bc

cell type specific (Wade el al., 1997; Yange/ a/., 1998). It is possible that the

chromatin structure at these sites is permissive for interaction with transeription

factors only in differentiated hepatic tissue. It is consistent with the observed position

of these enhancers within DNasel hypersensitive sites that are present only in

hepatoma cell chromatin and absent in other cell types (Wade cl al., 1997).

The DHII enhancer activity is colocalized to a 180 bp fragment and stimulates

transription activity from the LPA gene promotér from 4 to 8 fold (Wade el al., 1997;

Puckey a Knight,2002). Various members of the nuclear receptor family (PPARa.

E-SR) were reported to bind the DHII enhancer binding elements, suggesting to

mediate drug and hormone responsiveness (Puckey a Knight,2002). No sequence

variability was detected in this enhancer.

The DHIII enhancer activity was mapped to a 600 bp fragment that stimulates

LPA gene expression from 10 to 15 fold (Wade el al., 1997). The region was revealed

to be a part of LINK-1 retrotransposon, indicating regulation sequences of

retrotransposons may alter the expression of nearby genes (Yang el al., 1998). Three

base substitutions (1230A/G ; -1617C/A; -I712G/T) with a direct functional impact

on enhancer activity were detected in this enhancer (Puckey and K.night,20003).

1.2.1.2.2. Kringle sequences

Only a few functional variants were discoverd in the coding sequence of LPA

gene so far. In particular in kringlelV type 8 p.P52L substitution associated with

lower mean Lp(a) levels and both carriers contained the STR allele with 11 repeats in

their promotér (Ogorelkova et cr/.,2001). The p.T23P substitution is found in the same

kringlelV type 8 and is correlated with lower risk of atherosclerosis development

(Ogorelkova et a/.,2001). The sequence change p.M75T in kringlelV type 9 was

linked to inereased Lp(a) levels and to higher risk of myocardial infaretion (Simó el

o/.,2001). Finally a rare substitution p.W72R that has a direct effect on Lp(a) particle

binding properties to extraeellular and cellular surfaces was detected in the kringlelV

type 10 (Simó et a/.,2001).

Null alleles are defined by absence of apo(a) isoforms from immunoblots

which depends on the method sensitivity. Such null alleles exist over the whole

spectrum of apo(a) isoform size but are more frequent within large apo(a) alleles

(Gaw et al., 1994; Kraft etal., 1996). Only two transcript negative null alleles were

detected so far. In the first exon of kringlelV type 8 a substitution 1G/A results in an

alternative splice site activation and with truncated apo(a) protein (Ogorelkova et al.,

1999). The base change 61CYT resides in the repetitive kringlelV type 2 region and

creates a termination codon (Parson et al.,2004).

1.2.2.LIPOPROTEIN(a) PARTICLE

1.2.2.1.Lipoprotein(a) structure

Apolipoprotein(a) is secreted from the hepatocyte as a free protein in a closed

conformation (Démant et al.,2001; Becker et al., 2003). Conformational status of apo

(a) plays a significant role in determining the efficiency of covalent Lp(a) particle

formation. The open conformation of apo(a) forms covalent Lp(a) particles more

efficiently than closed form of the molecule (Becker et al., 2004). There is an inverse

relationship between apo(a) isoform size and the efficiency of transition from closed

to open apo(a) conformation. Lipoprotein(a) assembly takés pláce extracellularly as a

two-step process in which initial noncovalent interactions between apo(a) and

apoB-100 precede the formation of a single disulfide bond (Trieu a McConathy,1995;

Gabel a Koschinsky, 1998). The noncovalent step is mediated by interactions between

apo(a) kringlelV type 7-8 and amino-terminal lysině residues of apoB-100 (Brunner

et al., 1993; Koschinsky et al., 1993).

Some of the apo(a) kringle IV domains are characterized by the presence of

lysine-binding pockets. The kringlelV types 5-8 each contain a weak lysine-binding

site, while apo(a) kringlelV type 10 contains a stronger lysine-binding site that has

been proposed to mediate the binding of apo(a)/Lp(a) to ligands such as fibrin (Scanu

et al., 1993; Ernste/ al., 1995; Gabel et al., 1996).

1.2.2.2. Plasma lipoprotein(a) levels

Despite nearly exclusive genetic determination to a unique locus I.p(a)

concentrations are highly variable among individuals in all populations studied so

far (Kraft et al., 1996; Paultre et al.,2002). Plasma levels vary over a 1 000-fold,

ranging from 0.1 to over 6x102 mg/dl. l.ipoprotein levels are much less affected by

age, gender, weight and diet than other classes of lipoproteins and remain

relatively stable throughout life (Boerwinkle et al., 1992; Boomsma et al., 1993;

Wild et al.,1997; Foody et al.,2000). As an exception menopause is associated

with an 10-30% increase in Lp(a) concentration (Jenner et al.. 1993; Wilmink et

al.,2000).

The apo(a) circulating in plasma is synthesized exclusively in the liver

(Hobbs a White,1999). Differences in plasma levels of l.p(a) are determined by

differenccs in the rate of production, and not degradation. Individuals with diverse

Lp(a) levels possess the same catabolised fraction of Lp(a) particle (Rader et

al., 1993; 1994). Multiple factors contribute to the characteristic rate of Lp(a)

production. The limiting step is the amount of apo(a) secreted by hepatocytes. lt

could be influenced by the LPA gene transcription rate, mRNA stability and by

posttranslation modifícation. The critical event is the time spent by apo(a)

molecules of diffrent length in the endoplasmic reticulum. Larger apo(a) isoforms

are retained for a prolonged time and thus greater proportion of these isoforms is

degraded by proteasomes. Thus the apo(a) gene size heterogeneity (KLPAIV type 2

repetition) accounting for 40-60% of the Lp(a) level variance (Kraft et al.,] 992;

Brazier et al., 1999).

1.2.2.3.Pathophysiology of lipoprotein(a)

Apo(a) is presnt in atherosclerotic but not normál vessel walls, which suggests

that Lp(a) may play a role later in the atherosclerotic process, after lesions have

developed. In the early plaque, most of the Lp(a) is located within endothelial celis

(Jamieson et al., 1995). Lipoprotein(a) may get trapped in lesions by binding to

components of the subendothelial matrix and cell surfaces (Beisiegel et al., 1990;

McConathy a Trieu,l99l; d Angelo et ai,2005; Tsurupa et ai,2006). In more

advanced lesions, thc apo(a) is prcdominantly situatcd cxlracellularly within the

thickened intima (Jamicson et ai. 1995). I.ipoprotcin(a) appcars to accumulate

prefercntially to LDL within lesions (Bcisicgcl el al., 1990; Lawn el al.. 1992).

l.ocalization of l.p(a) to the Icsion will increase local cholesterol dcposition and may

have other effects that promote lesion development (Grainger et ai, 1993; Buechler et

al..2003; Sotiriou et al.,2006)

Many of the potential atherogenic properties of Lp(a) can be attributed to

apo(a) structural similarity with plasminogen and its inability to be modified to active

protease and thus it posscsses strong antifibrinolytic character (Rouy et al., 1992;

Palabrica et a/.,1995; Falco et a/.,1998).

l.2.2.4.Physiological role of lipoprotein(a)

1'crhaps the most plausible idea regarding a possible physiologieal role for

Lp(a) is that it participates in wound healing (Hobbs a White,1999). Apolipoprotein

(a) is present in lesions during thc early stagcs of healing, when fibrin clots encase

the wound and the wound is infiltrated with inflammatory eells (Yano et al, 1997;

Mooser et al.,2000). I.ipoprotein(a) clots the fibrous cap and is present within and

surrounding thc endothelial eells of newly infiltrating blood vessels (Mooser et

ai,2000). Aftcr thc cpithclium has regenerated the apo(a) moleeule is no more

dctcctcd in thc healing lesion, suggesting an early role for Lp(a) particle in the

healing process (Yano et ai, 1997).

II .AIMS O F T H E S T U D Y

• to sean thc variability in known iPA gene eontrol regions (promotér, DUII

and DHIII enhancer)

• to analyse thc association of found polymorphic variants with quintiles of

different range of Lp(a) levels (after thc subjects were separated into quintiles

and randomly chosen sample from cach quintile was derived)

• to assign the ratc of litikagc disequilibrium (LD) between each pair of

polymorphic sites

• to investigate if certain compound (5-polymorphic) genotypes are associated

with narrow range of l.p(a) levels (at least in part due to linkage with

restricted range of apo(a) gene KLPAIV type 2 length variants)